[40] Sed redeo ad historiam, cuius eo gravior est iactura, quo eius rei cognitio et utilior est et iucundior. Nam liberalibus quidem ingeniis et his qui in publicis rebus et hominum communitate versari debent, convenientiora

sunt historiae notitia et moralis philosophiae studium. Ceterae quidem enim artium 'liberales' dicuntur quia liberos homines deceant; philosophia vero idcirco est liberalis quod eius studium liberos homines efficit. In horum igitur altero praecepta quid sequi quidve fugere conveniat, in altero exempla invenimus. In illa enim omnium hominum officia reperiuntur et quid quemque deceat; in hac vero quid factum dictumve sit suis quotcumque temporibus. Adiciendum est ad haec (ni fallor) et tertium, id est eloquentia, quae civilis scientiae pars quaedam est. Per philosophiam quidem possumus recte sentire quod est in omni re primum; per eloquentiam graviter ornateque dicere qua una re maxime conciliantur multitudinis animi; per historiam vero in utrumque iuvamur. Nam si senes idcirco prudentiores iudicamus eosque libenter audimus quod per longam vitam et in se multa experti sunt et in aliis pleraque viderunt atque audierunt, quid de his est iudicandum qui multorum saeculorum res cognitu dignas memoriter norunt et ad omnem casum proferre illustre aliquod exemplum possunt? Ex quibus id efficitur, quod est summi viri et omnino excellentis ingenii, ut et optime quis dicere possit et studeat quam optime facere.

[41] Erant autem quattuor quae pueros suos Graeci docere consueverunt: litteras, luctativam, musicam, et designativam, quam protractivam quidam appellant. De luctativa et musica dicetur postea. Designativa vero nunc in usu non est pro liberali, nisi quantum forsitan ad scripturam attinet (scribere namque et ipsum est protrahere atque designare), quoad reliqua vero penes pictores resedit. Erat autem non solum utile, sed et honestum quoque huiusmodi negotium apud eos, ut Aristoteles inquit. Nam et in emptionibus vasorum tabularumque ac statuarum, quibus Graecia maxime delectata est, succurrebat, ne facile decipi pretio possent, et plurimum conferebat ad deprehendendam rerum, quae natura constant aut arte, pulchritudinem ac venustatem; quibus de rebus pertinet ad magnos viros et loqui inter se et iudicare posse.

[42] Litterarum vero magnus est semper fructus et ad omnem vitam et ad omne hominum genus; praecipue vero studiosis earum, ut ad accipiendam doctrinam, ita et ad formandum eius habitum revocandamque temporum lapsorum memoriam. Ante omnia igitur, si quid proficere de doctrinis volumus, congrui sermonis habenda est ratio et curandum ne, dum maiora prosequimur, turpiter in minoribus labi videamur. Proxime huic disputandi ratio adhibenda est, per quam in unaquaque re, quid verum falsumve sit, facile argumentando quaerimus. Ea, cum sit discendi scientia sciendique disciplina, ad omne doctrinarum genus viam facile aperit. Rhetorica vero tertia est inter rationales disciplinas, per quam artificiosa quaeritur eloquentia, quam et tertiam posuimus inter praecipuas civilitatis partes. Verum ea, cum nobilium hominum studiis celebrari olim consuevisset, nunc paene prorsus obsolevit. Nam a iudiciis quidem eiecta penitus est, ubi non perpetua oratione, sed dialectico invicem more adductis in causam legibus contenditur. In quo genere plerique quondam ex romanis adolescentibus magnam gloriam sunt assecuti aut deferendis sontibus reis aut defendendis insontibus. In deliberativo vero genere iam apud principes et rerum dominos nullus est ei locus, quoniam paucis expediri verbis sententiam volunt et nudas afferri in consilium rationes; in populis, qui vel sine arte copiose dicere possunt, clari habentur. Demonstrativum genus restat, quod, ut nusquam est usu sublatum, ita vix usquam ratione invenitur. Nam in faciendis orationibus, his artibus utuntur fere omnes quae contra artem bene dicendi sunt. Quae cum ita sint, elaborandum est tamen ei quem volumus esse bene institutum, ut in omni genere causarum ornate copioseque possit ex arte dicere.

[43] Proxima huic est poetica, cuius studium, etsi conferre plurimum et ad vitam et ad orationem potest, ad delectationem tamen magis videtur accommodata. Ars vero musicae (nam et ea audientem delectat) magno

quondam apud Graecos honore habebatur, nec putabatur quisquam liberaliter eruditus nisi cantu et fidibus sciret. Quamobrem Socrates ut ipse senex didicit, ita ingenuos adulescentes erudiri in his iussit, non quidem ad lasciviae incitamentum, sed ad motus animae sub regula rationeque moderandos. Ut enim non omnis vox, sed tantum quae bene consonat, ad soni melodiam facit, ita et motus animae non omnes, sed qui rationi conveniunt, ad rectam vitae harmoniam pertinent. Verum cum ad remissionem animi sedandasque passiones plurimum valeat modulationis usus, tum vero eius disciplinae cognitio digna est ingenio liberali, secundum quam rationem speculamur sonorum varias naturas ac potestates, et ex quibus invicem proportionibus consonantias dissonantiasque causari contingat.

[44] Quemadmodum et de numeris ratio quae ‘arithmetica’ dicta est et de magnitudinibus quae ‘geometria’ est appellata. In quibus, secundum varias relationes parium vel imparium et item linearum aut superficierum aut corporum, variae species numerorum magnitudinumque constituuntur, multaque his inesse propria demonstrantur quae cognitio iucundissima est et praecipuam in se certitudinem continet. Sed et illa quoque pulcherrima est quae de siderum motibus, magnitudinibus ac distantis pertractat. Evocat enim nos ab his tenebris et crasso aere et in superiorem illam lucidissimam domum tot luminaribus distinctam oculos atque animum inducit. In quam aspicientem, iucundum est et fixarum stellarum imagines discernere, et erraticas suis locis nominibusque denotare earumque coniunctiones, et item solis lunaeque defectus longe ante praevidere atque praedicere. Maxime vero scientia de natura intellectui humano consona atque conformis est, per quam naturalium rerum animatarum inanimatarumve principia passionesque et eorum quae caelo et mundo continentur motuum ac transmutationum cuasas effectusque cognoscimus, ac multorum quidem possumus causas reddere quae vulgo miranda videri soleant. Quae cum omnia iucundum est intellegere, tum

maxime negotiari circa eas quae in aere et circa terram fiunt impressiones iucundissimum est. Aequae vero et quae his annexae sunt cognitiones, pulcherrimas inquisitiones habent, ut est perspectiva et de ponderibus tradita ratio.

[45] Et quoniam quidem dicendo hactenus proventus sum, reliquas quoque disciplinarum attingam. Medicina igitur est et cognitu pulcherrima et ad salutem corporum commodissima, verum exercitium habet minime liberale. Legum peritia publice privatimque utilis est et magno ubique honori habetur, et ipsa quidem a morali philosophia derivata est, quemadmodum a naturali, medicina. Quam ut honestum est aut audientibus interpretari aut in iure disceptantibus de iure consultum aperire, ita est indecorum tractantes causas pretio conventionemque operas venditare. Scientia vero divina est de altissimis causis et rebus quae sunt semotae a nostris sensibus, quas intelligentia tantum attingimus.

[46] Principales itaque disciplinas fere connumeravimus omnes, non quo unicuique omnes necessario apprehendendae sint, ut doctus tandem aut sit aut habeatur —nam et singulae totum sibi hominem vindicare possunt et utrumque est virtutis opus, ut modestas opes, ita et mediocrem posse pati doctrinam— sed ut ad quam quisque aptissimus erit, eam potissimum amplectatur. Quamquam ita sunt coniunctae doctrinae omnes, ut nulla quaevis ignoratis prorsus aliis egregie percipi valeat.

[47] Sed ingeniorum diversa sunt genera. Quaedam enim facile inveniunt in unaquaque re argumentum et medium quo suum propositum inferant; quaedam vero tarda sunt ad inveniendum, verum solida ad diiudicandum. Et priores quidem illi quibus ita est ingenium, ad opponendum aptiores sunt; posteriores vero ad respondendum. Item illi ad poeticam faciunt et ad rationales scientias; hi vero ad reales. Sunt autem et alii ingenio quidem veloci, lingua vero sermoneque tardiore, et hi ad compositum sermonem orationemque rhetoricam valere videntur. In utraque vero vi prompti, ad dialecticas disputationes praeclare faciunt.

Quibus autem sermo velocior est quam ingenium —id est, lingua quidem sunt prompta, ingenio vero tardo— ad neutrum genus valent orationis. Amplius in quibusdam memoriae vis multa viget, et hi ad cognitionem historiarum multum valent et ad comprehendenda legum ampla volumina. In quo scire nos oportet, memoriam praeter ingenium valere non multum, ingenium vero sine memoria prope nihil, quantum quidem ad disciplinas atineat; ad agibilia vero contra, propterea quod mandari scriptis, vice memoriae, acta res agendaque possit. De doctrinis autem non videmur id scire, quod non memoriter scimus, aut non facile reminisci possumus.

[48] Sunt praeterea quibus est vis animae ab sensibilibus et materialibus rebus abstracta et separatis atque universalibus apprehendendis aptior; alii contra circa particularia discurrere et negotiari sunt proniores; et hi quidem ad prudentiam et naturalem scientiam; illi vero ad mathematicas faciunt et ad divinam quae metaphysica dicitur. Praeter haec autem, cum duplex sit intellectus, speculativus et practicus, ut quisque secundum alterum potior erit, ita convenientia illi studia sequi debet. Sunt insuper limitata et, quemadmodum in iure dicunt, glebae ascripta quaedam ingenia, quae cum in ceteris imbecilla sint, in uno tamen aut altero valent eximie. Ea autem sola sunt illis permittenda in quibus solis plurimum posse iudicantur. Verum Aristoteles quidem voluit liberalibus scientiis non nimis indulgendum nec immorandum esse ad perfectionem, civilem hominum vitam negotiosamque respectans. Nam qui totus speculationi et litterarum illecebris deditus est, is est forsitan sibi ipsi carus, at parum certe utilis urbi aut princeps est aut privatus.

[49] Ac de doctrinis quidem et ingeniis ac utrorumque generibus ita videtur definiendum. In quibus est id ante omnia animadvertendum, quod non modo maiora illa praecepta quae provectoribus traduntur, sed et prima quoque artium elementa ab optimis praeceptoribus accipere convenit, et ex auctoribus librorum, non quibuslibet passim immorari, sed

optimis. Qua ratione et Philippus, rex Macedonum, primas litteras ab Aristotele discere Alexandrum voluit, et veteres Romanos suos liberos scholae mancipantes in Vergilio primum erudiri curabant; optima utrique ratione. Nam quod teneris mentibus insitum est, alte radices mittit, nec facile postea divelli ulla vi potest. Ergo si melioribus initio assueverint, illos habebunt praecipuos et veluti ducibus semper utentur. Sin vero errores ullos imbiberint, his duplici tempore opus erit, primum ut errores excutiant, ac deinde ut vera praecepta condiscant. Quamobrem Timotheus, musicus suo tempore illustris, qui ob multiplicatas in chitara chordas et novorum modorum adinventionem Sparta iussus est exulare, ab discipulis quidem, qui nihil apud alios profecissent, certam paciscebatur mercedem, ab iis vero, qui ex aliis quippiam edidicerant, duplam exigebat.

[50] In discendo autem solet esse plerisque impedimento id quod magno adiumento esse debuerat, multa videlicet cupiditas discendi; qua fit ut dum omnia pariter complecti volunt, nihil tenere valeant. Ut enim superfluis cibis non nutrit sed stomachum quidem fastidio afficit, reliquum vero corpus aggravat atque infirmat, ita multa rerum copia simul ingesta memoriae, et facile in praesenti elabatur et in futurum imbecilliores vim eius reddit. Semper igitur multa legant disciplinae studiosi, sed pauca quotidie deligant quae decoquere eorum memoria possit; sicque tria aut quattuor plurave, ut cuiusque vis erit aut otium, pro eius diei praecipuo lucro seorsum reponant. Alia vero legendo id consequentur, ut quae iam didicerunt meditatione salvent, quae vero nondum, quotidie magis familiaria sibi legendo faciant.

[51] Huic autem nimiae sciendi discendique cupiditati coniuncta solet esse inordinata quaedam curiositas investigandi. Cum enim multa de singulis asciscere student, variis uno tempore disciplinis incumbunt, et nunc illac, nunc hac referuntur, aut nunc quidem unam viribus totis amplectuntur, inde vero ad modicum illa reiecta aliam atque aliam. Quae res non modo prorsus inutilis est, sed vehementer etiam damnosa.

Nam ut in re est et proverbio dicitur: acescunt vina quae saepius transvasantur. Itaque immorari uni rei decet et eam omni studio prosequi, disciplinasque eo ordine capere tentare, quo sunt a suis auctoribus traditae. Nam qui libros inordinate legunt, nunc a fine facientes initium, nunc media interlegentes, et quod primum esse debuerat, postremum accipiunt, hi autem temere nihil aliud legendo proficiunt quam ut omnia neglexisse videantur. De libris autem qui sunt eiusdem disciplinae, ita quidem permultos versari convenit, ut meliores semper praecipuos habeamus.

[52] Nec vero par omnibus labor suscipiendus est, sed unicuique pro modo rationeque ingenii sui. Est enim (ut sic dixerim) in quibusdam ingenii quidem acies plumbea, in quibusdam vero ferrea. Quibus est plumbea, siquidem et obtusa, parum ad disciplinas valent; quibus vero est ingenii acies acuta quidem, sed mollis et quae facile retundi possit, hi inter studendum crebris interpellationibus indigent, qui, nisi primo impetu penetrent quo volunt, quanto dehinc magis intenderint, magis hebescunt. Qui vero ferreum sortiti sunt ingenium, siquidem et acutum, his nihil impervium est, nisi eo percurrere velint ubi frangi omne necesse est. Sin vero obtusum, assiduo tamen studio difficultates omnes evincunt. Itaque si quid non intellexerint, non protinus respuant, quod superbiorum est aut, quod pusillis evenit animis, desperent; magis autem in intentione perseverent. Sed et id quoque perplurimum verum est, acutiores ingenio minus valere memoria, et qui celeriter capiunt, retinent minus. Ad salvandam igitur confirmandamque memoriam, maxime affinis est illa Catonis ratio, qua uti se dicebat, ut quicquid die egerat viderat legerat, vesperi commemoraret, tamquam diurni a se negotii rationem exigens, non modo qui negotii, sed et otii quoque volebat reddendam esse rationem. Ita igitur et nos omnia quidem, si possumus, reminisci curabimus; si minus, ea saltem quae praecipua nobis delegimus, tenacius complectemur.

[53] Proderit autem et de communibus studiis una cum sodalibus crebro conferre: acuit enim ingenium disputatio, linguam erudit memoriamque confirmat; ac non modo multa disputando discimus, sed et quae sic discimus, melius scimus, aptius eloquimur, et firmiter recordamur. Sed et alios quoque docendo quae discimus, non parum et ipsi iuvabimur. Optimum namque proficiendi genus est, docere quae didiceris. Verum evenit omnibus fere discentibus ut, si quid ab initio bene profecerint, protinus sese magna de disciplinis consecutos arbitrentur, et iam quidem ut docti disputent sententiasque suas obnixè tueri velint, quod eis plurimum officit. Primus etenim ad disciplinas gradus est, posse dubitare; nec est quidquam discentibus tam inimicum quam ut nimis de propria eruditione praesumant aut de ingenio sibi confidant, quorum alterum discendi curam tollit, alterum minuit; sic enim ipsi se fallunt, in qua re minime necesse est. Neminem autem facilius est fallere, quam se ipsum; neminem damno maiore decipimus. Fit autem id ideo, quoniam nondum diverticula et anfractus ac praecipitia quae in scientiis latitant, perpendere inexpertis licuit. Quibus evenit, ut aut de libris pleraque male corrigant quae bene per se nequeunt intellegere, aut imperitiam scriptorum negligentiamve culpantes, multa sponte praetereant non intellecta. Verum eas opiniones studium et perseverantia excutiet.

[54] Fient autem commode omnia si rite tempora dispensabuntur, si singulis diebus statutas horas litteris dabimus, neque ullo negotio abstrahemur quominus aliquid quotidie legamus. Nam si Alexander in castris lectitare plurimum solebat, si Caesar etiam cum exercitu proficiscens libros scribebat, et Augustus Mutinensi bello rem tantam adortus, semper tamen in castris legere aut scribere quotidieque declamitare consueverat, quid poterit urbano otio intervenire quod nos diu prorsus a litterarum studiis avocet? Utile autem est, ut vel cuiuslibet minimi temporis iacturam pro magna deputemus, et ita temporis,

quemadmodum et vitae ac salutis, rationem habeamus, ut nihil inutiliter nobis depereat, veluti si inertes horas et quae apud ceteros otiosae sunt aut studiis levioribus dabimus aut lectione iucunda transigemus. Bonae etenim rationis est ea quoque bona colligere quae solent negligere ceteri, ut si quis super cenam legat et somnum quidem inter libros exspectet aut certe per libros fugiat. Quamquam physici obesse ea visui luminibusque contendunt; quod et verum est, si modo praeter modum, id est, aut intentione nimia aut super multam saturitatem id fiat. Sed et illud quoque proderit nonnihil, si intra bibliothecas nostras coram atque in oculis instrumenta haec constituamus, quibus horas ac tempora metiri solent, ut quasi tempus ipsum fluere labique videamus, et si eis ipsis locis ad nihil aliud quam ad quod instituta sunt utamur, nullam ibi aut occupationem aut cogitationem externam admittentes.

De corporis exercitio et armorum studio

[55] Haec autem quae dicta sunt maiore cura ac studio prosequantur hi, quibus est ingenium ad disciplinas aptius quam corpus ad bella. Quibus vero et ingenium viget et corpus est validum, eos oportet utriusque curam habere, et animum quidem ita formare ut vere possit decernere et ratione velit imperare, corpus vero et fortiter ferre et facile parere possit, ac denique ita nos totos comparare ut semper parati simus, non ad inferendam vim, sed ad arcendam iniuriam, aut si vim quoque adhibere permittimur, non praedae cupiditatisve gratia, sed pro imperio gloriaque decertare. Maxime vero principibus convenit in militari disciplina instructos esse, nam eos quidem oportet et pacis et belli artibus abundare et posse exercitus deducere et ipsos corpore suo, cum opus fuerit, depugnare. Quod ita esse debere Alexander, qui Magnus est cognominatus, ut facto semper, ita verbis saepe significabat. Nam quotiens de Homeri versibus, cuius studiosissimus erat, inter amicos (ut

fit) contentio incidisset, quinam esset ex omnibus elegantior, illum semper unum eximie praefererat, qui est de Agamemnone scriptus ἀμφότερον βασιλεύς τ' ἀγαθός, κρατερός τ' αἰχμητής, quasi eundem deceat qui bonus est rex, fortem etiam esse pugnatorem.

[56] Exercendum est igitur ab ipsa infantia corpus ad militiam et animus ad patientiam formandus ac, veluti equi solent, manu deducendus est in stadium, ut per pulverem ac sudorem ferre facile solem laboremque assuescat. Nam ut in arboribus tenues quidem ramusculos persaepe videmus magnam pomorum vim de se natam a primis floribus ad iustam magnitudinem perferre eoque onere, etsi plane quidem flecti, minime tamen frangi —quod, nisi sensim excrevisset, validiores quoque ramos appensum everteret— ita et homines, nisi a pueris primo ac deinde per omnes aetates patientiae laborum et animo et corpore assuescant, si qua postea difficultas rerum immineat, franguntur protinus neque ferre vim adversam valent. Quod ipsum et magnorum legislatorum, quos vetustas celebrat, Minois ac Lycurgi auctoritas monet. Cretensium [quidem] enim ac Lacedaemoniorum leges laboribus erudiebant iuventutem, non modo ad patientiam corporis, sed etiam ad continentiam animi, quos foris educandos exerceri in venationibus ac per haec currere saltare, esurire sitire, algere aestuareque iubebant, ut sic exercitatis uti facile ad militiam possent. Nam deliciae quidem animos hominum corporaque dissolvunt; labor vero confirmat et indurat. Itaque non nisi indurati laboribus, durare in laboribus possunt; qui autem ita consuescent et animo et corpore utentur facile, cum opus erit ad pericula et difficultates omnes subeundas.

[57] Quo in genere neque ex veteribus neque ex nostris ullum exemplum illustrius proponere tibi valeo quam parentem tuum. Libenter enim, ut ipse vides, maiorum tuorum imagines tibi propono eosque crebro studeo ad memoriam tuam revocare, quoniam et est in illis quod magnifice sequi valeas et domesticis exemplis solent homines magis

excitari. Nam, ut gloriosum est suos benefaciendo vincere, ita turpe iudicari solet ab his, quorum virtutem honori nobis ducimus, vita moribusque degenerare.

[58] Sed ad parentem tuum redeo, cui cum innumerae laudes tribui possint, ipse tamen de se nulla re magis quam laborum patientia gloriari solet. Est enim (id quod videmus) ita ad labores impiger et in periculis audax, ut nec molem corporis ferre se ullam aut esse mortalem genitum arbitrari videatur. Ex contemptu namque laborum, mortis quoque innascitur contemptus et crescit audacia, qua ille ita intrepidus quaeque difficilia aggreditur, ut nihil metuere credendus sit praeter id forsitan unum, ne seni mori sibi contingat. Quod ratione optima sentire mihi videtur. Spectanda est enim semper virtus et ad facta praeclara intendendus est animus; de vita non magnopere curandum. Quisquis enim mundanas res aestimatione debita pensabit, facile cognoscet et fructus diu vivendi minores esse quam ut longa vita expeti magnopere debeat, et casus maiores quam ut vel brevis sperari possit. Decet igitur et honeste in pace viventem et in bello fortiter facientem, cetera quidem aequanimiter ferre; mortem vero, quandocumque adveniat, placide admittere; plerumque etiam, cum occasio aut necessitas postulat, illi occurrere.